



# Minister Zdrowia

Warszawa, 06.02.2015

ZP-P.073.3.2015

Pan  
Marek Michalak  
Rzecznik Praw Dziecka

*Szanowny Panie Ministrze*

W odpowiedzi na wystąpienie Pana Ministra z dnia 29 grudnia 2014 r., znak: ZSS.422.3.2014.EK w sprawie nadzoru nad jakością i bezpieczeństwem świadczeń opieki zdrowotnej na oddziałach psychiatrii dla dzieci i młodzieży, uprzejmie proszę o przyjęcie poniższych informacji.

Na wstępie pragnę podziękować za nieustające zaangażowanie w podejmowaniu działań na rzecz zdrowia psychicznego dzieci i młodzieży oraz przekazanie cennych spostrzeżeń dotyczących poziomu opieki psychiatrycznej na oddziałach psychiatrii dziecięcej.

Należy podkreślić, iż prawidłowa opieka w okresie dzieciństwa i młodości stanowi istotny czynnik decydujący o kondycji zdrowia i jakości życia w dalszych jego etapach. Dlatego też w obliczu zachodzących zmian demograficznych i narastających potrzeb zdrowotnych, zdrowie populacji dzieci i młodzieży staje się jednym z największych wyzwań. Niezwykle istotne jest inicjowanie działań na rzecz poprawy jakości opieki psychiatrycznej dla dzieci i młodzieży, które oprócz nakładów finansowych wymagają współdziałania systemu edukacji i wychowania oraz opieki społecznej i opieki psychiatrycznej.

Dostrzegając wzrastające zapotrzebowanie na świadczenia opieki zdrowotnej z zakresu psychiatrii oraz opieki psychologicznej wynikające ze zmiany obrazu klinicznego niektórych zaburzeń występujących u dzieci i młodzieży, Ministerstwo



Zdrowia w trakcie prowadzonych obecnie we współpracy z przedstawicielami środowisk eksperckich, organizacji pozarządowych oraz organizacji pacjenckich prac nad nową edycją Narodowego Programu Ochrony Zdrowia Psychicznego na kolejne lata, szczególną uwagę poświęca wypracowaniu rozwiązań w zakresie zdrowia psychicznego dzieci i młodzieży. Konieczność wypracowania nowych regulacji dotyczących zdrowia psychicznego dzieci i młodzieży, które powinny znaleźć odzwierciedlenie w celach ujętych w nowej edycji Programu były także przedmiotem dyskusji na spotkaniu zorganizowanym przez Ministerstwo Zdrowia z przedstawicielami strategicznych dla zadań Programu resortów tj. Ministerstwa Pracy i Polityki Społecznej, Ministerstwa Edukacji Narodowej i Ministerstwa Sprawiedliwości. Szczególna uwaga została skierowana na potrzebę intensyfikacji działań dostosowanych do potrzeb społecznych, dzięki którym zostanie ograniczona skala zaburzeń psychicznych w odniesieniu do grup szczególnego ryzyka, jakimi są dzieci i młodzież.

Odnosząc się do kwestii współpracy Rzeczników Praw Pacjenta Szpitali Psychiatrycznych z kadrami kierowniczą podmiotów leczniczych, uprzejmie informuję, iż w nielicznych przypadkach zwrócono uwagę m.in. na rozpoczynanie procedury rozpatrzenia skargi bez weryfikacji stanowiska uzyskanego od kierownika oddziału lub szpitala, jak również konieczność tworzenia dodatkowej dokumentacji. Niemniej jednak należy podkreślić pozytywny aspekt przedmiotowej współpracy, jakim jest przede wszystkim wzrost poczucia bezpieczeństwa pacjentów. Działalność Rzecznika Praw Pacjenta Szpitali Psychiatrycznych sprzyja upowszechnianiu i ugruntowaniu w świadomości personelu medycznego norm i zasad obowiązujących w relacjach pracownik-pacjent. Należy zauważyć, iż przeprowadzanie czynności kontrolnych przez Rzecznika Praw Pacjenta, Rzecznika Praw Obywatelskich, Narodowy Fundusz Zdrowia oraz Konsultanta krajowego i wojewódzkich w dziedzinie psychiatrii dzieci i młodzieży, odbywa się w oparciu o wzajemną współpracę. Wobec przedmiotowego zagadnienia, wystosowano również pismo do Pani dr hab. n. med. Małgorzaty Janas-Kozik, Konsultanta krajowego w dziedzinie psychiatrii dzieci i młodzieży z prośbą o ocenę przebiegu współpracy Rzeczników Praw Pacjenta Szpitala Psychiatrycznego z konsultantami wojewódzkimi. Jednocześnie poproszono Panią Konsultant o odniesienie się do sytuacji braku konsultantów wojewódzkich w niektórych województwach. W powyższej kwestii Ministerstwo Zdrowia przekaże informacje Panu Ministrowi odrębnym pismem niezwłocznie po otrzymaniu opinii Pani Konsultant.

Dodatkowo należy także podkreślić, że problem ochrony zdrowia psychicznego dzieci i młodzieży jest zagadnieniem bardzo szerokim. Dotychczas nie przeprowadzono badań epidemiologicznych dotyczących skali rozpowszechnienia zaburzeń psychicznych wśród dzieci i młodzieży z uwagi na trudności w zbieraniu danych z tej grupy - zarówno zdrowej, jak i z grup klinicznych. Niemniej jednak informuję, iż w projekcie ustawy o zdrowiu publicznym planowane jest opracowanie mechanizmów ułatwiających przeprowadzanie badań epidemiologicznych celem bieżącego monitorowania poziomu zdrowia społecznego populacji.

Przedstawiając powyższe informacje będące przedmiotem zainteresowania Pana Ministra, uprzejmie dziękuję za dotychczasową współpracę i pragnę zapewnić, iż Ministerstwo Zdrowia podejmuje wszelkie możliwe starania, na rzecz poprawy ochrony zdrowia psychicznego dzieci i młodzieży.

*Z wyrazami szacunku*

Z upoważnienia MINISTRA ZDROWIA  
SEKRETARZ STANU  
w Ministerstwie Zdrowia  
Pełnomocnik Rządu do spraw projektu  
ustawy o zdrowiu publicznym

*Beata Mafiecka-Libera*